



中海油田服務股份有限公司

CHINA OILFIELD SERVICES LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股票代號: 2883)

海外監管公告--第一季度業績

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

本公司 2025 年第一季度報告所載財務資料根據中國會計準則編制，並且未經審計。

本公告分別以中文及英文編制，若中、英文版有任何差異，概以中文為準。

2025年4月23日

於本公告日期，本公司執行董事為趙順強先生（董事長）、盧濤先生及肖佳先生；本公司非執行董事為范白濤先生及劉秋東先生；本公司獨立非執行董事為趙麗娟女士、郭琳廣先生及姚昕先生。

证券代码：601808

证券简称：中海油服

中海油田服务股份有限公司

2025 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：百万元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	10,797.5	10,148.0	6.4
归属于上市公司股东的净利润	887.2	635.5	39.6
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	960.2	655.7	46.4
经营活动产生的现金流量净额	-2,288.2	-835.0	不适用
基本每股收益(元/股)	0.19	0.13	46.2
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.13	46.2
加权平均净资产收益率(%)	2.0	1.5	增加0.5个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	83,377.9	82,947.7	0.5
归属于上市公司股东的所有者权益	44,706.9	43,797.2	2.1

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-7,450,225
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	8,874,300
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	17,344,897
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-104,549,486
减:所得税影响额	-12,867,077
少数股东权益影响额(税后)	57,014
合计	-72,970,451

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目	涉及金额	原因
增值税加计抵减及个税手续费返还	4,158,968	与公司正常经营业务密切相关

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	39.6	公司着力提升国际化经营能力,加强全产业链资源整合,大型装备出租率提升以及海外半潜式平台高日费项目启动拉动利润增长。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46.4	主要因本报告期归属于上市公司股东的净利润增加影响。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	本期经营活动现金净流出人民币 2,288.2 百万元,去年同期为净流出人民币 835.0 百万元,主要因本期销售商品、提供劳务收现未到结算期。

基本每股收益（元/股）	46.2	主要因本报告期归属于上市公司股东的净利润增加影响。
稀释每股收益（元/股）	46.2	主要因本报告期归属于上市公司股东的净利润增加影响。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股 股东总数	64,974	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限 售条件股 份数量	质押、标记或冻结 情况	
					股份状态	数量
中国海洋石油集团 有限公司	国有法人	2,410,849,300	50.53	0	无	0
香港中央结算 (代理人)有限公司	其他	1,809,057,048	37.91	0	无	0
中国证券金融股 份有限公司	国有法人	137,982,876	2.89	0	无	0
香港中央结算有 限公司	其他	49,929,590	1.05	0	无	0
中国工商银行股 份有限公司—华 泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指 数证券投资基金	其他	9,699,200	0.20	0	无	0
中国银行股份有 限公司—招商瑞 文混合型证券投 资基金	其他	9,641,370	0.20	0	无	0
中信银行股份有 限公司—招商优 质成长混合型证 券投资基金 (LOF)	其他	7,763,176	0.16	0	无	0
黄嘉伟	其他	7,331,100	0.15	0	无	0

中国建设银行股份有限公司一易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	6,784,900	0.14	0	无	0
广东省肆号职业年金计划一招商银行	其他	4,651,400	0.10	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国海洋石油集团有限公司	2,410,849,300	人民币普通股	2,410,847,300			
		境外上市外资股	2,000			
香港中央结算（代理人）有限公司	1,809,057,048	境外上市外资股	1,809,057,048			
中国证券金融股份有限公司	137,982,876	人民币普通股	137,982,876			
香港中央结算有限公司	49,929,590	人民币普通股	49,929,590			
中国工商银行股份有限公司一华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	9,699,200	人民币普通股	9,699,200			
中国银行股份有限公司一招商瑞文混合型证券投资基金	9,641,370	人民币普通股	9,641,370			
中信银行股份有限公司一招商优质成长混合型证券投资基金（LOF）	7,763,176	人民币普通股	7,763,176			
黄嘉伟	7,331,100	人民币普通股	7,331,100			

中国建设银行股份有限公司一易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	6,784,900	人民币普通股	6,784,900
广东省肆号职业年金计划—招商银行	4,651,400	人民币普通股	4,651,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1. 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易平台上交易的中海油田服务股份有限公司 H 股股东账户的股份总和（不包含中国海洋石油集团有限公司持有的 2,000 股 H 股）。</p> <p>2. 香港中央结算有限公司所持股份为其作为名义持有人持有的本公司沪股通股东账户的股份总和。</p> <p>3. 除香港中央结算（代理人）有限公司和香港中央结算有限公司同属香港交易所的子公司外，本公司未知上述前十名股东之间、前十名无限售条件股东之间或前十名股东和前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。</p> <p>4. “前十名股东持股情况”中，中国海洋石油集团有限公司的“期末持股数量”2,410,849,300 股中，含人民币普通股 2,410,847,300 股，境外上市外资股 2,000 股。</p>		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

二零二五年第一季度，公司深度聚焦全球油气资源格局演变，坚持“以客户为中心，为客户创造价值”的服务宗旨，持续优化资源配置，着力拓展高潜力市场，依托全产业链整合优势，推

动智能化装备与低碳化技术协同发展，强化核心竞争力，助力公司经营业绩稳定提升。本期营业收入为人民币 10,797.5 百万元，同比增幅 6.4%；利润总额为人民币 1,129.2 百万元，同比增幅 20.1%；净利润为人民币 936.7 百万元，同比增幅 35.6%。

截至二零二五年三月三十一日主要业务营运资料如下表：

钻井服务	截至	截至	变化幅度 (%)
	2025年3月31日	2024年3月31日	
作业日数 (天)	4,889	4,388	11.4
自升式钻井平台	3,833	3,420	12.1
半潜式钻井平台	1,056	968	9.1
可用天使用率	91.6%	84.7%	增加6.9个百分点
自升式钻井平台	91.9%	84.3%	增加7.6个百分点
半潜式钻井平台	90.4%	86.2%	增加4.2个百分点
日历天使用率	89.5%	79.2%	增加10.3个百分点
自升式钻井平台	91.2%	80.2%	增加11.0个百分点
半潜式钻井平台	83.8%	76.0%	增加7.8个百分点
船舶服务	截至	截至	变化幅度 (%)
	2025年3月31日	2024年3月31日	
作业日数 (天)	20,621	14,227	44.9
油田守护船	4,066	2,939	38.3
三用工作船	10,074	4,936	104.1
平台供应船	5,815	5,333	9.0
多用船	465	750	-38.0
修井支持船	201	269	-25.3
物探采集和工程勘察服务	截至	截至	变化幅度 (%)
	2025年3月31日	2024年3月31日	
二维采集 (公里)	347	4,043	-91.4
三维采集 (平方公里)	4,381	6,696	-34.6
海底电缆 (平方公里)	152	116	31.0
海底节点 (平方公里)	142	125	13.6

钻井服务：截至二零二五年三月三十一日，得益于作业衔接良好，公司钻井平台作业 4,889 天，同比增加 501 天，增幅 11.4%。其中，自升式钻井平台作业 3,833 天，同比增幅 12.1%；半潜式钻井平台作业 1,056 天，同比增幅 9.1%。钻井平台日历天使用率 89.5%，同比增加 10.3 个百分点，其中自升式钻井平台日历天使用率为 91.2%，半潜式钻井平台日历天使用率为 83.8%。

油田技术服务：公司始终以市场需求为导向，一季度技术服务市场规模保持平稳，持续推进关键核心技术攻关，推动科研成果体系化应用提速提效，同时做好自主技术产品的智能制造，为板块长期稳定发展蓄势赋能。二零二五年第一季度油田技术服务主要业务线作业量同比保持增长，总体收入规模保持增长趋势。

船舶服务：截至二零二五年三月三十一日，公司船舶服务业务经营和管理工作船共 200 余艘，本期共作业 20,621 天，同比增加 6,394 天，增幅 44.9%，其中，12 艘 LNG 动力守护船第一季度累计作业 1,065 天，每年可减少碳排放约 12,000 吨。自有船日历天使用率同比增加 0.9 个百分点。

物探采集和工程勘察服务：二维采集作业量为 347 公里，同比减少 3,696 公里。三维采集作业量为 4,381 平方公里，同比减少 2,315 平方公里，主要受国内外作业计划安排影响。海底作业量合计为 294 平方公里，同比增加 53 平方公里。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2025 年 3 月 31 日

编制单位：中海油田服务股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	7,870,284,462	5,974,129,777
交易性金融资产	0	5,500,549,165
应收票据	35,148,199	50,987,325
应收账款	18,095,848,147	14,062,653,396
应收款项融资	80,309,740	156,396,618
预付款项	266,149,571	148,887,775

其他应收款	178,302,249	136,927,494
存货	2,584,923,102	2,296,494,268
合同资产	70,235,328	70,917,481
一年内到期的非流动资产	0	0
其他流动资产	610,090,254	268,243,973
流动资产合计	29,791,291,052	28,666,187,272
非流动资产：		
长期股权投资	1,178,072,640	1,194,040,034
其他非流动金融资产	0	0
固定资产	43,320,092,597	44,074,963,564
在建工程	3,614,426,889	3,499,203,141
使用权资产	1,297,754,125	1,136,766,060
无形资产	560,369,761	593,954,699
开发支出	0	0
商誉	0	0
长期待摊费用	2,802,427,264	2,885,677,374
递延所得税资产	30,862,592	28,542,955
其他非流动资产	782,634,672	868,327,839
非流动资产合计	53,586,640,540	54,281,475,666
资产总计	83,377,931,592	82,947,662,938
流动负债：		
短期借款	2,512,370,000	2,515,940,000
应付票据	0	0
应付账款	14,105,910,387	15,415,201,478
合同负债	985,012,868	1,046,520,007
应付职工薪酬	1,523,854,165	936,994,010
应交税费	719,254,199	918,046,723
其他应付款	600,219,953	540,231,572
一年内到期的非流动负债	7,934,017,376	7,813,682,877
其他流动负债	717,612,494	416,302,676
流动负债合计	29,098,251,442	29,602,919,343
非流动负债：		
长期借款	1,673,919,428	1,674,793,830
应付债券	5,153,545,017	5,142,558,970
租赁负债	896,359,281	756,123,446
长期应付职工薪酬	25,319,247	23,925,447
预计负债	165,448,862	165,667,717
递延收益	205,548,964	209,714,986
递延所得税负债	183,391,256	277,627,307
其他非流动负债	605,177,557	669,795,988
非流动负债合计	8,908,709,612	8,920,207,691
负债合计	38,006,961,054	38,523,127,034

股东权益：		
股本	4,771,592,000	4,771,592,000
资本公积	12,361,820,023	12,361,820,023
其他综合收益	-636,075,682	-627,518,278
专项储备	92,321,472	61,200,423
盈余公积	2,508,655,960	2,508,655,960
未分配利润	25,608,600,367	24,721,411,826
归属于母公司股东权益合计	44,706,914,140	43,797,161,954
少数股东权益	664,056,398	627,373,950
股东权益合计	45,370,970,538	44,424,535,904
负债和股东权益总计	83,377,931,592	82,947,662,938

公司负责人：赵顺强

主管会计工作负责人：郗信

会计机构负责人：郑国芳

合并利润表

2025 年 1—3 月

编制单位：中海油田服务股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年第一季度	2024 年第一季度
一、营业总收入	10,797,543,330	10,147,976,009
其中：营业收入	10,797,543,330	10,147,976,009
二、营业总成本	9,618,614,909	9,256,676,184
其中：营业成本	8,893,314,910	8,483,741,191
税金及附加	7,982,502	8,982,576
销售费用	561,503	782,174
管理费用	280,036,798	205,951,621
研发费用	264,372,602	334,360,621
财务费用	172,346,594	222,858,001
其中：利息费用	161,665,477	226,818,943
利息收入	19,251,326	34,686,148
加：其他收益	13,033,268	39,771,773
投资收益（损失以“-”号填列）	36,948,294	36,401,842
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	31,420,029	34,570,011
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	11,816,632	32,359,395
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,937,944	556,359
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,468,147	-366,417
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0	1,121,888
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,241,196,412	1,001,144,665
加：营业外收入	9,793,419	6,221,470
减：营业外支出	121,793,131	67,277,556

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,129,196,700	940,088,579
减：所得税费用	192,487,479	249,445,374
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	936,709,221	690,643,205
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	936,709,221	690,643,205
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	0	0
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	887,188,541	635,514,312
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	49,520,680	55,128,893
六、其他综合收益的税后净额	-8,791,412	7,503,920
（一）归属母公司股东的其他综合收益的税后净额		
1. 将重分类进损益的其他综合收益	-8,557,404	7,091,521
（1）外币财务报表折算差额	-8,557,404	7,091,521
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
	-234,008	412,399
七、综合收益总额	927,917,809	698,147,125
（一）归属于母公司股东的综合收益总额		
	878,631,137	642,605,833
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
	49,286,672	55,541,292
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.1859	0.1332

公司负责人：赵顺强

主管会计工作负责人：郟估

会计机构负责人：郑国芳

合并现金流量表

2025 年 1—3 月

编制单位：中海油田服务股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,473,927,999	8,562,987,965
取得政府补助及补贴	2,648,217	3,334,000
收到的税费返还	56,554,132	24,060,011
经营活动现金流入小计	7,533,130,348	8,590,381,976
购买商品、接受劳务支付的现金	7,284,269,777	6,763,393,547
支付给职工及为职工支付的现金	1,808,671,500	1,941,922,804
支付的各项税费	521,090,734	472,033,031
支付其他与经营活动有关的现金	207,249,679	247,983,824
经营活动现金流出小计	9,821,281,690	9,425,333,206
经营活动产生的现金流量净额	-2,288,151,342	-834,951,230
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	5,525,000,000	3,000,000,000

取得投资收益收到的现金	66,867,538	195,846,800
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	107,750	2,095,549
取得存款利息收入收到的现金	15,425,507	32,251,552
投资活动现金流入小计	5,607,400,795	3,230,193,901
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,233,001,746	1,564,109,784
取得其他投资所支付的现金	25,500,000	2,000,000,000
投资活动现金流出小计	1,258,501,746	3,564,109,784
投资活动产生的现金流量净额	4,348,899,049	-333,915,883
三、筹资活动产生的现金流量：		
偿还债务支付的现金	107,721,741	678,438,681
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	50,000,000	50,000,000
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	50,000,000	50,000,000
偿还利息支付的现金	92,110,128	194,140,662
筹资活动现金流出小计	249,831,869	922,579,343
筹资活动产生的现金流量净额	-249,831,869	-922,579,343
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-8,921,954	-4,085,516
五、现金及现金等价物净增加额	1,801,993,884	-2,095,531,972
加：期初现金及现金等价物余额	5,423,772,057	5,977,506,110
六、期末现金及现金等价物余额	7,225,765,941	3,881,974,138

公司负责人：赵顺强

主管会计工作负责人：郟倩

会计机构负责人：郑国芳

(三)2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

中海油田服务股份有限公司董事会

2025 年 4 月 23 日